使用说明书 V2.0
深圳市龙华区观澜街道鸿信科技园 2 号楼
Building 2, Hongxin Industrial Park, Guanlan Street,
Longhua District, Shenzhen City, China
1、安全注意事项
◆该安全光栅只能由专业人员进行安装、检修和保养。

也不能连接到交流电源上，否则可能导致触电或损坏光栅。
图 7-1 光栅结构尺寸示意图
图 4-1 光栅型号说明示意图
表 3-1 光栅技术参数表
表 5-1 光栅工作状态表
图 6-1 光栅接线示意图
表 6-1 传输线序功能表
扫码下载说明书
表 7-1 光栅盲点对应表
8、安全光栅的安装
安全距离、安装高度是确保安全光栅实现保护的两个要素，必须
正确计算安全距离，光栅的安装位置必须符合安全距离和安装高度的
要求；否则，仍存在发生事故的可能。
8.1 安全距离的计算
安全距离是指安全光栅与危险点之间的最小距离。为确保人或物
体进入危险区域时，设备能立即进入停止状态，需在危险区域和安全
光栅之间设置安全距离 S（如图 8-1 所示）。根据不同的国家标准和设
备特性确定的安全距离不同，安装时必须按照相关标准设置安全距离；
否则，仍存在发生事故的可能。
◆对于滑块能在行程的任意位置制动停止的压力机，则安全距离
参考公式（1）计算。
S=K×T+8×(d-14mm)                        ……公式（1）
◆对于滑块不能在行程的任意位置制动停止的压力机，则安全距
离参考公式（2）计算。
S=K×TS+8×(d-14mm)                        ……公式（2）
式中：
S：安全距离，单位为毫米（mm）；
K：人体或某部分侵入光栅有效区域的速度，单位为毫米每秒
（mm/s）；
T：设备系统的总制动时间，单位为秒（s）；
TS：从人手离开光栅（即允许起动滑块）至压力机滑块到达下死
点的时间（即滑块的下行程时间），单位秒（s）；TS 值需参考下面公
式（3）计算或实际测定。
d：安全光栅的分辨率，单位为毫米（mm）。
K 值的确定
◆当安全光栅被水平安装时，应使用 1600mm/s。
◆当安全光栅被垂直安装时，若安全距离不大于 500mm 时，则
使用 2000mm/s；若安全距离大于 500mm 时，则使用 1600mm/s。
T 值的确定
◆系统总制动时间 T=安全光栅的响应时间+机器的停机时间。
◆安全光栅的响应时间由安全光栅的供方给出。
◆机器的停机时间需要进行实际测量。
TS值的确定
◆TS 的计算方式由下式给出。
TS=(1/2+1/N)×Tn                            ……公式（3）
式中：
N：离合器的接合槽数；
Tn：曲轴回转一周的时间，单位秒（s）。
◆计算步骤
1、首先利用下列公式计算 S：
先取 K=2000 mm/s，S= 2000 mm/s × T +8 × (d – 14 mm)
2、如计算结果 S ≤ 500 mm，则以这一数值作为最小安全距离。
3、如计算结果 S > 500 mm，则需重新计算 S：
再取 K=1600 mm/s，S = 1600 mm/s × T +8 × (d – 14 mm)
4、如重新计算结果 S > 500 mm，则以此结果为最小安全距离。
5、如果新计算结果 S ≤ 500 mm，则 500 mm 为最小安全距离。
◆计算实例
假设：机器停机时间 = 290 ms ；光栅的响应时间 = 30 ms ；
光栅的分辨率 = 20 mm ；
则：
T = 290 ms + 30 ms = 320 ms = 0.32 s ；
S = 2000 mm/s × 0.32 s + 8 × (20 mm – 14 mm) = 688 mm ；
S > 500 mm，因此进行下一步；
S = 1600 mm/s × 0.32 s + 8 × (20 mm – 14 mm) = 560 mm ；
因此，此处举例光栅的最小安全距离 S=560 mm 。
8.2 考虑伸手到上方的情况
根据 ISO 13855，不允许存在绕行电敏防护设备的可能性。若从
垂直保护区域上方到达（触碰）时必须进入危险区域，则必须确定保
护区域高度和电敏防护设备的最小距离。这可以通过对比基于四肢或
身体部位可行检测的计算值与通过触碰得出的值加以确定。使用通过
该对比得出的较大值。
8.3 安装高度的确定
安装高度是指安全光栅相对于设备上下模口的位置，即在保证